Porro, an hoc votum, seu desiderium debeat esse explicitum, id est præter propositum servandi omnia mandata Dei, etiam sit eliciendus actus, & 3. determinanda voluntas suscipiendi Baptismus, vel sufficiat votum implicitum; id est propositum servandi omnia præcepta Divina, in quo comprehenditur etiam præceptum sumendi lavacrum regenerationis? altercantur inter se Scholastici, ac Moralistæ; & pro voto explicito sit Eminentiss. Cardin. de Lauræa de Sacramenti. Baptismi d. disp. 13. num. 46. ubi rationes cumulat. Pro sufficientia voti impliciti stat Gobat. d. traç. 2. num. 637. Layman. d. lib. 5. traç. 2. cap. 6. num. 2. Vers. Dico II. & Maffrius, qui mordicus tuetur hanc secundam opinionem in 4. sent. d. disp. 2. num. 174. & 176. Sed ipsemet in sua Theolog. Morali disp. 17. num. 5. videtur assentiri non (perpende distinctioni); quòd videlicet, vel homo habet cognitionem fidei Christianæ, & in hoc casu cum contritione debet elicere explicitum votum suscipiendi Baptismi, vel scilicet Christianam ignorat, & tunc sufficit votum implicitum Baptismi, consistens in actò dilectionis Dei, & generali proposito faciendi omnia, quæ necessaria sunt ad æternam salutem.

Quò verò ad differentias inter Baptismus Fluminis, & Baptismus Fluminis dixerunt, esse sequentes.

1. Baptismus Fluminis non est Sacramentum; ille Fluminis Sacramentum est, ut diximus supra in Decif. 24. numer. 1. in fine.
2. Baptismus Fluminis non impositi characterem.
3. Est reiterabilis: at Fluminis Baptismus

mus imprimi characterem, & non est reiterabilis.
 4. Baptismus Flaminiis justificat Catechumenum ex opere operantis; Flaminiis vero ex opere operato.
 5. Baptismus Flaminiis dimittit omnem culpam, sed ordinariè loquendo, non relaxat omnem poenam; prout semper facit Baptismus Flaminiis: ea ratione, quia, ut plurimum contritio in adulto Catechumeno non attingit illius perfectionis gradum, quo contritus mereatur totius poenae temporalis condonationem; quae fit per modum condignae satisfactionis, ut bene explicat Bilius in Hierurg. Sacra Verb. Baptismus num. 20. §. 1. Et 2. Caramel in Theol. Fundam. num. 3006. & Matrins in d. 4. sent. disp. 2. num. 178. Tandem sexta, & ultima differentia est, quod in Baptismo Flaminiis est necessaria contritio; ac in illo Flaminiis sufficit attritio; & ratio est, quia ad consequendam gratiam sine Sacramento requiritur contritio, ut omnes fateantur, & est decium de Sacramento Penitentiae in Concil. Trid. sess. 14. cap. 4. ac cum Sacramento susceptione sufficit attritio: siquidem hoc casu gratia consecuto adscribitur ipsi Sacramento realiter suscepto; ac ubi habetur solum votum Sacramenti suscipiendi, gratia consecuto non adscribitur ipsi Sacramento, cum res ipsa non suscipitur; sed perfecta dispositio ad gratiam, qualis non est sola attritio cum voto Sacramenti. Matrins in d. 4. sent. disp. 2. num. 177. A quo tamen dissentit Eminentiss. Card. de Lauræa de Bapt. d. disp. 12. n. 47. ubi probat, in Baptismo Flaminiis sufficere attritionem ad recipiendam gratiam; quia talis Baptismus non requirit nisi ea, quae in Baptismo Flaminiis requiruntur. At in illo sufficit attritio. Valquez in 3. p. disp. 138. cap. 4. Gobat d. trad. 2. de Baptismo, num. 308. Si quidem nulla lex reperitur, quae obliget hominem non habentem modum suscipiendi realiter lavacrum spiritualis regenerationis, ad eliciendum a seum contritionis; & certum est apud omnes quod suscipio Baptismi in re sufficienter habetur, si votum eius habetur: ergo eadem prorsus dispositiones in hoc, & in illo requiruntur; cumque ad Baptismus in re sufficiat contritio, vel attritio, idem ceteri debet in voto Baptismi.

Hanc eximii, & veratissimi Theologi, ac Eminentissimi tum scientia, tum Purpura Sacra Doctoris opinionem, tamquam magis piam, & in odium Catechumenis favorabilem non solum amplectendam, sed confirmandam crediderunt ratione illa, quam considerat Catechismus Rom. de Sacramento Penitentiae. 66. Et Concil. Trid. sess. 14. cap. 8. Videlicet, Deum indulgentias agere cum his, qui nondum cognito suo nomine, neque fide intellecta peccaverunt, quam cum illis, qui recepto spiritualis regenerationis lavacro, Spiritum Sanctum, quem acceperunt, contristare, & Deum, cujus filiationem sunt consecuti, offendere non erubescunt. Propterea, sicut in relaxatione poenarum in peccantibus post Baptismus, se minus liberare Deus ostendit, ita in voto Sacramenti Penitentiae contritionem perfectam requirit, ut culpam dimittat, & de novo suam gratiam impertiat. Et contra, sicut in Baptismo re suscepto, cum sola attritione, Deus condonat omnem poenam, & remittit omnem culpam, propter praedictam excusabilem ignorantiam fidei, & legis Dei; ita si Baptismus non possit ob iusta impedimenta realiter suscipi, & homo cogatur in solo voto, & desiderio Baptismus habere, in hoc casu ineffabilis Dei benignitas, & misericordia ad concedendam ipsi homini Catechumeno justificationem, & gratiam, contenta sit attritione cum ipso voto suscipiendi Baptismi; juxta Doctrinam Eminentiss. Card. de Lauræa d. disp. 13. art. 5. num. 47.

DECISIO XXVII. ARGUMENTUM.

Exponitur Baptismus Sanguinis, consistens in Martyrio. Quid, & Quotuplex sit Martyrium declaratur, & quot ejus gradus? Conditiones septem necessitatis ad verum Martyrium. Ejus sex effectus cum exemplis, ac variis eruditionibus factis.

SUMMARIUM.

- 1 Sanguinis Baptismus, quid sit?
- 2 Martyrium quid sit? Et unde dicatur?
- 3 Martyris cur olim nominarentur Confessores?
- 4 Martyrium duplex. Cruentum, Et Incrumentum.
- 5 Amor in Deum Triplex: Complacentie, Benevolentie, Et Appreciationis.
- 6 Martyrium sibi procurare an, Et quando liceat?
- 7 Incrumentum Martyrii quadam sit?
- 8 Martyrii gradus quatuor.
- 9 Martyris perfecti conditiones septem. Et quae?
- 10 Fides dupliciter exercetur, nempe in credendis, Et in agendis.
- 11 Martyres qui fuerint ob fidem in agendis?
- 12 Interscote seipsum nulli licet.
- 13 Martyrizandus si sit in peccato, vel consilium si possit, vel contritionis actus elicere debet. Sed an sufficiat Attritio?
- 14 Martyres recalcitrare non debent contra tortores.
- 15 Perseverantia necessaria est Martyri in tormentis.
- 16 Gladius cur semper occideret Martyres?

Tertia species Baptismi illa est, quam Theologi vocant Sanguinis, idest Martyrii; idem hic agendum venit de Martyrio, qui est Baptismus Sanguinis, & de eo sex sunt videnda.

1. Quali sit Baptismus Sanguinis?
2. Quid sit Martyrium?
3. Quotuplex?
4. Quot gradus Martyrii?
5. Quot conditiones ad verum Martyrium?
6. Qui sint effectus Martyrii?

Quo ad Primum: Baptismus Sanguinis est ablutio animae facta in proprio sanguine, effuso ob confessionem fidei, cum perpessione mortis, a persecutore illata: in odium ipsi fidei, ubi non est modus recipiendi Baptismus aquae; & de hoc Baptismo loquens est Salvator in illis verbis: Marc. 16. Potestis bibere Calicem, quem ego bibiturus sum? Et Baptismo, quo ego Baptizor, Baptizari? Et Luc. 12. Baptismo habeo baptizari, Et quomodo cariorum, usque dum persequatur. Hoc autem à Christo Domino perficiendum, & Calix bibendus, erat Passio, seu Martyrium cum sanguinis effusione, & idem sanguinis effusio, & Martyrium susceptum à non Baptizato ob confessionem fidei, quando non habet possibilitatem suscipiendi Baptismus Flaminiis, seu aquae, dicitur Baptismus Sanguinis. Bonac. de Baptismo, disp. 2. q. 1. Gobat d. trad. 2. num. 599. Matrins in Theol. Moral. d. disp. 17. q. 6. Et in 4. sent. d. disp. 2. n. 280. & Eminentiss. Card. de Lauræa de Sacram. Baptismi disp. 12. num. 69.

Quo ad Secundum: Studiosi nostri notarunt: Martyrium esse Confessionem Fidei, cum mortis perpessione à persecutore illata in odium fidei. Nam Martyrium Graeca dictio est, ἀρτήμα, id est, significans Testimonium; & propterea, pro, o Testis; quod etiam signi-

ficatum habetur apud Hebraeos, apud quos 77 Testis venit à verbo עדין testatus est, testificatus est, & cognationem habet cum voce עדות idest, novit, scivit, & עם 77 simul novit, quia quod scimus testatur, & conditio est attestatio mentis. Langius in Florileg. Verb. Martyrium. Emin. Card. de Lauræa in 3. sent. part. 2. tom. 3. De Fide, Et Propagat. ejus disp. 20. n. 1. Et idem in Apoc. 2. 13. dicitur: Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos; ubi Glof. interlin. notat: Martyr scilicet fuit. Et A3. 1. 8. scribitur: Eritis mihi testes in Jerusalem. Et iterum Apoc. 6. 9. Vidi sub Altare Animas interfectorum propter Verbum Dei, Et propter testimonium, quod habebant: quandoquidem Martyres tumulabantur sub Altaribus, cum epigrapha Martyrium apud Græcos, & Confessio apud Latinos, & idem Romæ Altaria, in quibus jacent sacrae Reliquiae corporum SS. Petri, & Pauli, vocantur Confessio SS. Petri, & Confessio S. Pauli: prout in Ecclesia SS. Apostolorum legitur Confessio SS. Philippi, Et Jacobi: & in primitiva Ecclesia per multos annos Martyres nominabantur Confessores, juxta illud Luc. 12. 8. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor ego cum coram Patre meo; ut advertit Emin. Card. Baron. in Martyrol. Rom. 6. Julii Verb. Cum ad Confessionem: qui subdit die 2. Januar. quod qui captus pro fide occumbat, dicebatur Confessor. Qui non interpellatus se offerbat Martyrio, appellabatur Professor. Qui vero propter fidem exulabat, & sua bona amittebat, vocabatur Exortor: omnes tamen in numero Martyrum computabantur. Cæterum progressu temporis coeperunt appellari Martyres illi, qui pro fide patiebantur; Confessores vero, qui in heroicis virtutibus sanctè exercitati, naturali morte ex hac vita decebantur. Sic ex Origene, Petro Bleseno, & S. Bernardo in serm. de S. Benedicto in fine, & ex Emin. Cardin. Baron. Anno 286. eruditè, ac doctè de more probat Emin. Card. de Lauræa de Martyrio d. disp. 20. n. 16.

Quo ad Tertium: Duplex est Martyrium, Cruentum, Et Incrumentum. Illud est Cruentum, quod consummatum cum sanguinis effusione, & vitæ dispendio, vi persecutionis, motu in odium fidei, & quamvis Gnostici, Valentinus, & Montanus, deinde haeretici Adamitæ, ac alii nebulones ejusdem farinae detestati sint Martyrium, & docuerint, Martyres esse reos suidicii, ut ex Cardin. Baron. Anno 145. & ex Salelle tom. 2. reg. 226. Et 302. deducit Emin. Card. de Lauræa d. disp. 20. n. 200. Et sequi nihilominus dicendum est, Martyrium esse actum quadruplicis virtutis, scilicet Fortitudinis, ut elicientis principaliter; Patientie, ut elicientis consequenter, Fidei, ut finis, & Charitatis, ut imperantis. S. Thomas 2. 2. q. 124. art. 1. Et 2. Charitas enim, seu amor in Deum est triplex, Complacentia, qua Christianus gaudet ob divinam superexcellentiā. Benevolentia, qua exoptat, (liceat mihi loqui cum libello nostro Doctrinae Christianæ) esse sua cognoscendo da tutto il mondo, e così il Santo Nome suo sia da tutti onorato, e glorificato, come si conviene. Et Appreciationis, qua homo fidelis appreciat, & æstimat Deum supra omnia, ac etiam supra vitam suam, quam promptè tradit pro ejus fide, & gloria; & hæc est suprema dilectio, juxta illud: Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Joan. 15. Ita Emin. Card. de Lauræa d. disp. 20. num. 227. Et sequi, ubi auctoritates plurimas Sanctorum Patrum allegat.

Verum tamen est, quod quamvis optare Martyrium pro Christi gloria, & querere media, quæ possunt ad illud conducere, sit perfectissimum opus supererogationis, veluti procurare missiones ad infideles, ut fecit S. Franciscus Assisius, profectus in Africam, & S. Xaverius in Asiam, & moliti sunt De Sacramento in genere.

S. Antonius de Padua, S. Teresa, & alii Sancti; quorum plures, ex speciali motivo Spiritus Sancti, etiam se obtulerunt tyrannis, ex desiderio patiendi martyrium, eorum servitiam, & crudelitatem exprobrantes, & provocantes; à quibus postea necati sunt, ut legitur in Martyrologio Romano de S. Maximo Levita, de S. Caprafio, de S. Athemio 20. Octobr. De S. Cordula Socia S. Ursulae, die 22. Octobr. & de S. Gordio die 3. Januar. & ex Emin. Baron. Ann. 304. Regulariter tamen loquendo id non licet, ut cum S. Thom. 2. 2. q. 124. art. 1. ad 6. & aliis SS. Patribus probat Gobat d. trad. 2. num. 622. Emin. Card. de Lugo trad. de Just. Jur. disp. 10. num. 44. & Emin. Card. de Lauræa d. disp. 20. num. 180. Et n. 188. quibus in locis docet, non dari præceptum de Martyrio, nisi conditionatum, & in præparatione animi, si scilicet calus consistendæ fidei ad illud adigeret. Imò licitum est fidelibus tempore persecutionis, se occultare, & fugere ad evadendam mortem, carcerem, & captivam, ut habetur Matr. 10. Cum vos oderint in Civitate ista, fugite in aliam; Et fecit Apollolus Paulus, qui ait, Cum Damasci prepositus gentis Aretæ regis voluerit eum comprehendere, à fratribus per murum demissus est in sporta, Et sic evasit manus ejus in nomine Domini; & ex pluribus SS. Patrum auctoritatibus, & exemplo fidelium, qui Romæ in 42. Coemeteriis latitabant tempore persecutionum, firmat Emin. Card. de Lauræa d. disp. 20. à num. 251. Et sequi. Nisi essent persona publicæ, curam animarum habentes, ex quarum fuga plebs dereliceret fidem, vel nisi etiam ex exemplo privatorum hominum fugientium alii scandalum funderent, & fidem essent negaturi; quo respectu fortissimos pugiles Christianos in Japonibus nec pedem movisse, instante periculo mortis etiam acerbissimæ, memorat Gobat d. tr. 2. n. 627. & confirmat Emin. Card. de Lauræa d. disp. 20. n. 260. Et 263.

Incrumentum Martyrium est illud, quod fideles patiuntur, supportantes incommoda, vexationes, & tribulationes, vel à Dæmone, vel à mundo ob amorem alicujus heroicæ Virtutis, ut ex antiquis SS. Patribus eruditissimè probat Emin. Card. de Lauræa d. disp. 20. art. 3. per totum; & præcipue ex S. Hieronymo, qui in Epist. ad Demetriadem, de Virginitate servanda, ait: Habet et pudicitia servata Martyrium suum, & de S. Paula in Epistola ad Virginem Eustochium ejus matre: Mater tua longo martyrio coronata est. Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devotio quoque mentis servitio immaculata, continuum Martyrium est. Et ex S. Ambrosio in Psal. 118. Vers. Multi persequentes me. Ubi, cum multa tentationum genera, quæ persequuntur homines, narrasset, deinde subdit: Verum ut multa persecutiones, ita multa martyria: Tentatus es spiritu fornicationis, sed tementandam mentis, Et corporis castimoniam non putasti, Martyr es Christi: Tentatus es spiritu Superbie, sed humilitatem magis, quam arrogantiam dilexisti, Testis es Christi. Et ita de aliis; & postea, inquit: Quanti ergo quotidie in oculis Martyres Christi sunt, Et Jesum Dominum constituentur. Ex quibus, & aliis SS. Patrum auctoritatibus tum RR. Patrum, tum RR. Confessorum Monialium, amplissimas rationes desumere possunt ad confortandas animas, eorum gubernio commissas, ut Christianæ, & Religiosæ vitæ incommoda libenter patiantur, neque eas pigeat imitari sanctos Martyres, qui sanguinem pro fide fuderunt in martyrio cruento, cum & ipsa Martyres sint ob virtutem castitatis, & patientiæ, quamvis in cruento Martyrio. Dolent enim sæpe sæpius in Villis bubulci ob nimiam paupertatem, & in Monasteriis Moniales propter clausuræ mortificationem, infirmitatum à Virginali vita inseparabilem frequentiam, & alia tædia plurima, ita ut videantur desperare;